
 فــرودگاه تاکتیکــی و راهبــردی عین الاســد کــه از آن بــه 
امیر مسروری

 پژوهشگر 
و روزنامه نگار

عنــوان شــهر فرودگاهی عین الاســد یــاد می کنند، یکی از 
مهم ترین پایگاه های هوایی نظامی در غرب آسیاســت. 
این پایگاه در زمان صدام در دهه1970 تأسیس و به سبب 
ورود رودخانه فرات به آن و قرار داشتن چشمه ای به نام 

الاســد به عین الاسد مشهور شد.
این پایگاه از این نظر اهمیت دارد که در ســال های پس از اشــغال عراق توســط 
پنتاگــون، بــه عنــوان اصلی ترین مرکز نظامی آمریکا در غرب آســیا انتخاب و تنوع 
بالایی از تســلیحات در آن گنجانده شــد. ســپاه تفنگداران دریایی آمریکا، نیروی 
هوایی و واحد تکاوران ارتش آمریکا در آن حاضرند و پادگان تحت نظارت ســپاه 

تفنگداران دریایی آمریکا اداره می شــود.
تــرور ســردار ســلیمانی و ابومهــدی المهنــدس در بغداد نیازمنــد واکنش بود. از 
یک سو عملیات هدایت و فرماندهی از داخل این پادگان انجام شد و پهپادهای 
آمریکایی پس از برخاســتن از اردن در اختیار اتاق هدایت و عملیات این پایگاه 
، مرکــز عملیات واکنشــی آمریکا علیه اقــدام ایران در  قــرار گرفــت و از ســوی دیگــر
، این پایگاه نه تنها اتاق  قبال ترور حاج قاســم و همراهانش بود. به عبارت دیگر
عملیــات تــرور بــود، بلکــه مرکــز اصلی واکنــش به اقــدام احتمالی ایران بــود. قرار 
گرفتن نیروهای تفنگداران دریایی در این پایگاه این حساسیت را ایجاد می کرد 
تــی آمریکایی علیه  کــه پایــگاه عین الاســد برای عملیــات زمینی، دریایی و هوایی آ

ایران یک پایگاه ویژه محســوب شود.
عین الاسد علاوه بر موارد فوق از یک نظر دیگر برای آمریکایی ها اهمیت داشت. 
در این پادگان علاوه بر توانایی دپوی نیرو در عراق بر ساختار عملیاتی مقاومت در 
سوریه، کاخ سفید می توانست بر خط عملیاتی بصره- القائم- البوکمال-دمشق 
نظارت داشــته باشــد و در صورت نیاز از پایگاه پشــتیبانی عملیات صحرا در تنف 
حمایت کند. انتخاب عین الاسد یک هوشمندی راهبردی بود. هوشمندی ای که 
نشان داد تهران برای عملیات علیه اهداف آمریکایی به دو نکته زیر توجه دارد.

الف( واکنش در جغرافیای درگیری: عملیات آمریکایی ها علیه شهید سلیمانی 

در عــراق بــود. عین الاســد، بزرگ تریــن پایــگاه و از این حیث مناســب ترین گزینه 
بــرای عملیــات نظامــی بــود. پایگاهــی کــه عمدتــا جلســات راهبــردی ســیا و حتی 
رئیس جمهوری آمریکا در آن برگزار می شــد و هر عضو ارتش آمریکا در عراق یک 
بــار بــه ایــن پادگان رفته اســت. البته فراموش نشــود به ســبب حضــور چند باره 
مقامات آمریکایی، عین الاســد برای شــهروندان این کشــور شناخته شده بود و 
 K1انتخــاب آن می توانســت در افکار عمومی موثر باشــد. شــاید اگــر ایران پایگاه
)کی وان( را در شــمال عراق هدف قرار می داد آنچنان تأثیری نداشــت که اصابت 
موشک به پایگاه عین الاسد حجم شکست و انزوای عملیاتی برای آمریکا داشت.

ب( هشــدار بــه آمریــکا در منطقــه: پایگاه عین الاســد برخلاف ســایر پایگاه های 
آمریکا محدود به جغرافیای یک کشور خاص نیست. پایگاهی است که در نقطه 
سوق الجیشــی مرز عراق با عربســتان، ســوریه و اردن قرار گرفته و از این منظر بر 
تحــولات ژئوپلتیــک منطقــه ای موثــر اســت. انتخــاب عین الاســد پیام رســمی به 
آمریکایی ها بود که تکرار ماجرای حاج قاســم به معنای درگیرســازی کل منطقه با 

آنهاســت و هدف بعدی فراتر از ابعاد یک عملیات نظامی اســت.
در کنــار ایــن دو راهبــرد مهــم عملیــات نظامــی در عین الاســد چنــد پیــام مهــم 
نیــز داشــت:پیام اول آن بــه کشــورهای مختلــف منطقــه ای از جملــه گــروه »ب« 
آمریکا)جــان بولتــون(، رژیم صهیونیســتی)نتانیاهو(، امــارات )بــن زایــد( و 
عربستان)بن سلمان( است. گروهی که با همکاری ترامپ در سه سال گذشته 
تمام تلاش شان را برای مهار و انزوای ایران به کار گرفت. در این پیام ایران هشدار 
داد کــه قــادر اســت بــه اهداف آمریکا به عنــوان بازیگر خارجی مســتقر در منطقه 
حمله و آن را تهدید کند. پس از این حمله بود که ریاض و ابوظبی برای همکاری 

امنیتی به ســراغ انگلیســی ها رفت و از فرانســه برای افزایش بازیگری در منطقه 
یــاری جســت. افــول هژمونی اقتدارگرای آمریکا در غرب آســیا با ایــن حمله پایان 

یافت و نمی توان نســبت به آن بی تفاوت بود.
پیــام دوم، نظامی تــر و جدی تــر بــود. ایــران نشــان داد صنایــع موشــکی و قــدرت 
آتش اش تنها در مانورهای نظامی و تصاویر رزمایشی نیست. تهران قادر است 
ظرف مدت کوتاهی، حجم بالایی از تســلیحات و توان موشــکی خود را علیه یک 
هدف مشخص به کار گیرد. این پیام مهمی بود. همه می دانند از ابتدای انقلاب 
اســلامی، ایــران تحریــم تســلیحاتی اســت و خریــد موشــک یــا تجهیــزات نظامــی 
پیشرفته به ایران ممنوع است. ایران با اتکا به توان نیروی انسانی و متخصصان 

خود به این قدرت رســیده و به هیچ عنوان این قدرت قابل مهار نیســت.
پیام سوم، قدرت دفاعی ایران است. این موضوع بسیار مهم است. در سال های 
، خبرهــای مختلفــی از احتمــال جنگ، نزاع و... توســط رســانه های مغرض و  اخیــر
معارض منتشر می شوند که هدف شان عملیات روانی و تضعیف روحیه اجتماعی 
اســت. همان هدفی که در حوزه امنیت روانی به آن اشــاره می شــود و حفاظت از 
آن وظیفــه هــر دولت مســتقلی اســت. عملیات در عین الاســد حاکــی از این پیام 
بــود کــه تهــران برای حفظ اقتدار خود می تواند عملیات مســتقلی انجام دهد و در 

جایــگاه بازدارندگی قرار گیرد.
پیام چهارم، اما به شیوه واکنش طرف مقابل بر می گردد. بنابر شنیده ها بلافاصله 
پس از این حمله مقامات کاخ سفید با چند واسطه به تهران اطلاع دادند تمایلی 
به واکنش ندارند. زیرا می دانستند تهران برای عملیات بعدی خود را آماده کرده 
و این عملیات به گســتره چند میلیون کیلومتر خواهد بود. این موضوع همان 
راهبــرد دفــاع همــه جانبــه و ســاختار قــدرت از درون و از همــه مهم تــر اســتراتژی 
ســیلی در برابر ســیلی اســت. عملیات عین الاســد واقعیتی غیرقابل انکار است. 
ایــران علیــه یــک پایگاه نظامــی آمریکایی عملیات انجــام داده و از این منظر تنها 
عملیــات پــس از جنــگ جهانی دوم اســت که آمریکایی هــا از واکنش در قبال آن 
طفره رفتند و تنها به چند بیانیه سیاسی بسنده کردند. این که آیا آمریکایی های 
مستقر در این پادگان کشته شدند یا تلفات نظامی در این پادگان به چه نحوی 
ع بر عملیات است. اقتدار موشکی، عدم توان مهار این عملیات توسط  است فر
ســامانه های چند لایه پدافندی آمریکا و توان موشــکی ضدبالستیک این کشور 
ح عملیاتی موفق بوده  حاکی است ایران در یک برنامه ریزی عملیاتی و در واقع طر

ج شــده است. و شکســتی بزرگ در کارنامه ایالات متحده آمریکا در
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تر از یک عملیات وضع ارز چگونه می شود؟»ایران« برای ایرانفرا

چرا حمله موشکی سپاه به عین الاسد
اهمیتی فرانظامی دارد؟

گفت وگو با مجری و عوامل مسابقه »ایران« 
که از شبکه یک پخش می شود

گزارشی از جزئیات تصویب کلیات بودجه 
و ماجرای تعیین قیمت ارز در این لایحه

مردم بیشتر گاز میسوزانند یا صنایع؟
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تلخ سقوط قصه 

بی اعتمادی  ع  شیو
به واکسن غربی

نگاهی به روند رسیدگی پرونده و ابعاد حادثه 
یک سال پس از سقوط هواپیمای اوکراینی

بسیاری از آمریکایی ها و اروپایی ها اعتمادی 
نسبت به واکسن های تولید شده ندارند
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بیشتر بخوانید

هرچی رو دوست داشتم 
خدا به من داده

 گفت وگوی »بوق اشغال«  با مژگان عظیمی 
پیشکسوت دوبله

هموطنان مان   باختن  جان  حادثه  از  یک سال 
در حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی گذشت و 
رسیدن به هجدهم دی ماه، این خاطره تلخ را برای ملت 
ایران زنده کرد.  سال گذشته در چنین روزی، ملت ایران 
که هنوز یک هفته از شهادت سردار دلاورش حاج قاسم 
سلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی نگذشته بود و داغ ترور او و همراهانش در فرودگاه 
بغداد به دست ارتش تروریستی آمریکا را به دل داشت، با 
شنیدن خبر سقوط هواپیمای اوکراینی، داغ دلش تازه شد 
و در عزای جمعی از هموطنان که در این هواپیما بودند بار 

دیگر به سوگ نشست... 

گزارش ها نشان می دهد مصرف خانگی شهروندان در هدر دادن گاز خیلی کمتر از چیزی است که مسؤولان می گویند

چه سهمگین زخمی بود
 ســه سال از من کوچک تر بود. داشتم کاردستی 

حامد عسکری

شاعر و نویسنده

درست می کردم. دو سه متر آن طرف تر از من داشت 
مشق می نوشت. دوسه بار گفتم قیچی را بده و هی 
گفت الان. سرم برای اندازه گیری مقوا پایین بود که 
قیچــی را پــرت کــرد. دو تیغه قیچی از هم وا شــد. دو 
خ زد و یکی از تیغه هایش دو ســه ســانت  ســه تا چر
فــرو رفــت تــوی ماهیچه پشــت پایــم. زل زدیم توی 
چشــم های هم. مبهوت و ترســیده. تیغه را بیرون 
کشیدم، خون فواره می زد. تلفن کاری و تماس و درمانگاه و سه بخیه و درد 
وحشــتناک را فاکتــور می گیــرم. من از برادرم، زخــم کاری خورده بودم. بی هوا 
هــم خــورده بــودم. یک هفتــه نمی توانســتم راه بروم. شــب ها را تا دیروقت 
کنارم بود و در سکوت فقط زل می زد به من و مروارید مروارید اشک می ریخت. 
. پای آبی زیر سایه درختی. روی لکه چمنی در همین  رفته بودند سیزده به در
حوالی تهران. سیزده به در بدون جوجه کباب هم که لطفی ندارد. سنگ چیده 
و جوجه گردانده بودند روی آتش و زده بودند بر بدن. وقت دراز کشیدن و 
چای و خربزه بوده که پسرها سیخ های جوجه را برمی دارند به شمشیر بازی. 
ســر ســیخ فــرو می رود توی حدقه چشــم یکــی از برادرها. ناگفته پیداســت. 
خاکســتر می شــود سیزده به درشان. دو روز بعد چشم تخلیه می شود و آن 
یکــی بــرادر کــه زده بــود هنوز تحت نظر مشــاور اســت و عذاب وجــدان دارد 

بیچاره اش می کند. 
تاریــخ پــر اســت از ایــن رنج هــای عجیــب. پارســال همیــن روزهــا بــود کــه 
خاکسترنشین شدیم. حاج قاسم را زده بودند. انگار توی خواب یک مشت 
خورده باشــد توی آبگاهت. نفســمان قطع بود که خبر رســید یک هواپیما 
حوالــی تهــران بــه زمیــن افتــاده. مجــازی ترکید. روزهــای تلخی بــود. چند روز 
گذشت. آب پاکی ریختند روی دستمان. پرواز اوکراینی که 176مسافر داشت 
و می رفتند برای فردایشان. برای آرزوهایشان برنامه ای بریزند. پرپر شدند، 
مظلومانه و غریب. حالمان خیلی بد شــد. ســه روز همه گفتند سقوط بوده 
و نبــوده. بــه آن لبخندهــا. بــه آن برنگشــتن ها. بــه آن گم شــدن میان آلبوم 
عکس ها که فکر می کنم کامم تلخ می شود. زخمی که مرهم و التیامی برای 

آن نیست و هرسال قرار است با داغش بسوزیم و بسازیم. 
می شد مقصر یا مقصران را یافت؟ نمی دانم. می شد چند نفر برای تسلای 
دل مردم و خانواده ها اســتعفا کنند از مسؤولیتشــان؟ کارکردی داشت؟ 
آن را هــم نمی دانــم. مــن فقط می دانم این قدر حس و حال تلخی داشــتیم 
از لحظه شــنیدن خبر این که پدافند خودمان زد که دنیا روی ســرمان آوار 
شــد. این کــه کلــی مســؤولان آمــدن و قاطعانــه گفتند ســقوط بــوده و بعد 
فهمیدیــم نبــوده و ایــن خیلــی حالمان را بد کرد. در این یک ســال خیلی ها 
گفتند که ســراغی از خانواده های داغدار گرفته نشــده، شــاید هم از بعضی 
از خانواده ها گرفته شد اماخانواده ها آنقدر داغدار بودند که پس زدند. ما 
خودمــان  را تــا قیامــت همدل و هم داغ این خانواده ها می دانیم و قطعا در 
 دادگاه صالحه اگر قصور و تقصیری بوده مقصر یا مقصرانش باید محاکمه 

و مجازات بشوند. 
راستش یک وقت هایی از شغل روزنامه نگاری بدم می آید. یک سوژه هایی 
انگار اینقدر سنگین هســتند که انگشــت هایت نمی کشــد بنویسی شان. 
هواپیمای اوکراین هم از همان سوژه ها بوده و هست. فقط دلم می خواهد 

زل بزنم یه زمین و با انگشت پرز فرش فتیله کنم و اشک بریزم.

یادداشت

چرا حمله موشکی سپاه به عین الاسداهمیتی فرانظامی دارد؟

تر از یک عملیات فرا

یم به آنچه در این  سال ها بر سینما ی ما  گذشته است ین روزهای این سده نگاهی  دار قرن چهاردهم خورشیدی، زمان ورود  سینما  به ایران بود؛ در آخر

هزار و سیصد و سینما


